Оценить экономическую целесообразность реализации инвестиционного

проекта без учета фактора времени на основе показателей:
 - простой срок окупаемости;
 - простая норма прибыли;
 - накопленное сальдо денежного потока.

Г
о
д

Выручка
нетто

Себесто
имость

Аморти
зация

Стоимость
основных
средств

Строительно-
монтажные работы

% по заемным
средствам

0 0 0 0 42 0 0
1 139 93 4 0 5 6
2 149 93 4 0 0 7
3 159 98 4 0 12 0
4 29 23 4 0 10 0
5 29 23 4 0 0 0

Задача 4

Оценить целесообразность инвестирования в техническое

перевооружение на основании данных:

Показатель 2007 2008 2009 2010
Объем реализации, шт. 1300 1300 1300 1300
Цена реализации без НДС, руб. 100 115 120 130
Себестоимость единицы продукции, руб. 40 80 85 85

Оценку провести с учетом фактора времени на основе показателей:
- чистая текущая стоимость проекта перевооружения;
- срок окупаемости проекта (оценить графически и по формуле);
- индекс доходности;
- среднегодовая норма рентабельности;
- ВНД (оценить графически и по формуле);
- чувствительность проекта к изменению фактора «объем реализации»

(оценить графически).
Календарный план проекта:

Показатель Год Сумма, млн. руб.

Первоначальная стоимость оборудования 2008 90 000
Обучение персонала 2009 8 000

Документация 2010 15 000
Обучение персонала 2011 45 000

Ставка дисконтирования – 30%, норма амортизации – 10%.

Задача 5

На основании данных по инвестиционному проекту, приведенных в

таблице, рассчитать статические и динамические показатели экономической
эффективности проекта.

Показатель Годы расчетного периода

0 1 2 3 4 5
Капиталовложения, млн. руб. 110 - - - - -
Годовой доход, млн. руб. - 50 61,2 58,6 58,4 38,8

Расчетный период – 5 лет (равен нормативному сроку службы

оборудования). Норма дисконта – 15%.

Вернуться в содержание ЭУМК.

Тема 5. Управление формированием и использованием оборотных
средств

Теоретический блок
Вопросы для обсуждения:
Что включают в себя оборотные средства предприятия?
Перечислите основные принципы формирования и источники

финансирования оборотных средств предприятия.
Какие методы оценки, нормирования и оптимизации уровня запасов

бывают?
Как оценивается оборачиваемость товарно-материальных запасов?
Как определить оптимальный остаток денежных средств?